
31. januar åbnede Geologisk Museum en ny særudstilling: .. energi fra Nordsøen. 
Udstillingen er arrangeret i samarbejde med DUC. 

Geologisk Museum viser fortsat en række særudstillinger, der behandler aktuel
le emner mere indgående end den almindelige udstillingsvirksomhed normalt er 
i stand til. 

Geologisk Museum (Øster Voldgade 5-7) har åbent: 13-15.30 tirsdag-fredag , og 
13-16.3 0 lørdag og søndag. Mandag er museet lukket . 

I juni 1986 påbegyndtes en boring tæt ved Siljan søen i Dalarne i Sverige. For
målet med den forventede 7500 meter dybe boring er at undersøge, om der 
dannes kulbrinter (gas og olie) dybt nede i Jorden ? - eller om kulbrinterne 
'kun' er knyttet til de sedimentære aflejringer tæt ved overfladen ? 

Boringen udføres i et område, hvor en meteorit ramte Jorden for omkring 
300-400 millioner år siden og frembragte en næsten- 20 km bred cirkelformet 
fordybning. Man forestiller sig , at olie og gas har k~nnet bevæge sig igennem 
Jordens skorpe langs de revner og sprækker, der derved dannedes , og dette er 
baggrunden for, at den dybe boring netop er placeret her. 

7 . - I 0. september 1987 afholdes der et internationalt symposium i Mora i 
Sverige. Man vil forsøge at gøre status over hvad man ved, og hvordan frem
tidige dybe boringer kan udføres med det bedste resultat. Symposiet er or
ganiseret af Chalmers Tekniske Højskole i Gøteborg, Sveriges Geologiske 
Undersøgelse i Uppsala og Statens Vattenfallsverk i Stockholm. 

Endeligt program foreligger i maj 1987. Deltagerafgiften påregnes at blive 
300-400 US Dollars. Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse til: 
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Deep Drilling Convention Bedrock 
c/o Stockholm Convention Bureau 

PO Box 6911 
S - I 02 39 Stockholm 

PTYGMATISKE FOLDER 

af Lilian Skjernaa 

Mange mennesker samler på mineraler eller forsteninger, men der er også nogle, 
der samler på fo lder. Folder findes i et utal af former og størrelser og er ofte 
meget dekorative. Men folder er også spændende, fordi de kan fort ælle en hi
storie om den deformation , der har ført til deres dannelse og dermed også om 
samspillet mellem geologiske kræfter og geologiske materialer. 

Et af de større problemer ved at samle på folder er, at man oftest må slæbe en 
meget stor sten med hjem for at få folden med , så det er begrænset , hvor man
ge man kan få plads til i reolsystemet eller i vindueskarmen. I en stenmur i ha
ven kan en fo ldesamling derimod være spændende. 

Figur 1. Gnejs med ptygmatiske fol
dede årer af kvarts-feldspat. Østfold, 
Norge. 

Figur 2. En monzonit, der er gennem
sat af k varts-f eldspat årer, som senere 
er ptygmatisk foldede . 
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GEOLOGISK MUSEUMs POPULÆRE FOREDRAG 

Serien om katastrofer fortsætter, og på følgende datoer kan man kl. 19 .15 prc. 
høre: 

I 0. marts. Marianne Bagge Johansen: De bittesmå brachiopoder i skrivekridt
et: Udvikling - masseuddøen - genetablering. 

24. marts. Jane Richter & Ella Hoch: De store istidsdyrs endeligt. 

7. april. Erik Schou Jensen: Er naturkatastrofer som jordskælv og vulkan
udbrud stigende ? 

De nævnte foredrag holdes i Auditorium I , Geologisk Museum, Øster Voldgade 
5, og der er gratis adgang for alle. 
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Tidsskriftet VARV, Geologisk Centralinstitut, Øster Voldgade 
10, 1350KøbenhavnK. Telefon:01112232 

Kontor: Anita Ege, mandage 9 - 16. Andre dage kan henvendel
se ske til Steen Sjørring på samme telefonnummer. 

Valdemar Poulsen (ansvarshavende), Asger Berthelsen, Jens 
Konnerup-Madsen , Svend Pedersen, Steen Sjørring og Sven Lau
feld (Sverige). 
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Svend Pedersen og Steen Sjørring 
Vest-Sean a/s, Esbjerg 
Johnsen & Johnsen a/s , København 
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